**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titulus XVI. De adulteriis, & stupro.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

TITULUS XVI.

De adulteriis, & stupro.

CAPUT I.

In 2 Exodus.

SI b seduxerit quis c virginem neccum d despontatam, dormieritque cum ea, e do-
rabit eam, & habebit eam uxorem. Si pater f virginis dare g noluerit, reddet
pecuniam juxta h modum dotis, quam virgines accipere consueverunt.

NOTÆ.

1. a **E**xodo.) Ita etiam legitur in prima collec-
tione, sub hoc tit. cap. 1. & ex Exodi libro
citat textum hunc Ivo Carnot, part. 16.
Decreti, cap. 291. reperiunturque hæc verba in cap.
22. Exodi, prout in præsenti referuntur. Unde con-
stat textum hunc deducunt fuisse ex præcepto ve-
teris legis Moysi data, & ab Ecclesia fuisse susci-
tarum & renovatum præceptum illud; nam licet
præcepta legis veteris judicialia post Christi pas-
sionem sunt mortua, ceremonia autem morti-
fera, ut probavi in cap. translato, de confit. tamen
possunt per Ecclesiam aut supremos Principes susci-
tari, & leges ferri ejus sensus, cuius sunt leges
per Moysen data, nisi si quæ sunt leges, qua-
rum tota substantia ad tempus Christi venturi,
& Evangelii nondum revelati pertineat; aut nisi
Christus ipse contrarium in genere, aut in specie
confiteretur: nam his casibus demptis, nulla
potest ratio excogitari, cur quod olim fuit Moy-
sis lege constitutum, hodie non possit suscitar,
& pro lege caveri; nam ut ajebat Tertullianus de
pudicitia, libertas in Christo non fecit innocen-
tiae injuriam: manet lex tota pietatis, veritatis,
confitientis, caritatis, justitiae, misericordiae, be-
nevolentiae, pudicitiae. Unde varia præcepta legis
veteris innovata legimus in cap. 1. *suprà de homi-
cadio, cap. 1. & sequentibus, de injuriis, & damno
dato: notavit Grotius libr. 2. de jure belli, cap. 1. &
nos in d. cap. translato.*

2. b **Seduxerit.**) Hinc norant Doctores seduictio-
nem esse causam hujus constitutionis; & latè dis-
putant, an seduictio hæc ita necessaria sit, ut sine
ea non detur obligatio in stupratore dotandi, aut
contrahendi matrimonium cum virginia à se corrupta;
nam seducere in præsenti accipitur pro blan-
ditia, factis, aut verbis, aut precibus importunitis
virginis voluntatem allicere, ut apud Teren-
tium ibi:

Etiam nunc me seducere iſti diſti poſtulas.
Et ita seductionem necessariam esse, ut virgine
conferente non detur obligatio in stupratore
ducendi, aut dotandi eam, docuerunt Sotus
libr. 4. de iſtit. queſt. 2. art. 1. Bannez, Salom, & a-
lii, quos refert & sequitur Sanchez lib. 2. de ma-
trim. difſt. 4. Suarez, Azor & alii, quos laudat
& sequitur Barbola in præsenti, Fagundez in 6.
Decalogi præcepto, lib. 6. cap. 8. Quod verum credo, si tam procax puella fuerit, ut abjecto om-

ni pudore, meretricio more juvenem ultro appellaverit; nam si non aperto interpellaverit ornatus, tamen vultu, & blanditiis efficerit, ut ipsa appellaretur, nihilominus adesse obligationem ducendi, seu dotandi eam putaverim; alioquin ferè semper cavillari possunt stupratores, captos se munidici, & illecebris puellarum; quo casu accipiendo sunt Anton, Matthæus de crim. ad lib. 48. *Pan-
dect. tit. 3. cap. 7. Cancer. lib. 3. variar. cap. 11. num.
47.* & eo casu, quo sponte virgo defloratur, non dari obligationem confitendi hanc circumstan-
tiam, probabile dicit P. Mendo in statuta, dif-
fert. 5. queſt. 8. licet contrarium probabilius dicat. Et virginis jurantis ab aliquo cognitam, crea-
dendum esse docet Faber in suo Codice libr. 4. tit.
14. difſt. 18.

c *Virginum.*) Licet alias pro virginē etiam
accipiatur vidua honeste vivens, l. inter 101. ff. de
V. S. L. 3. §. 1. ff. de concubin. l. 41. ff. de ritu nuptiar.
lib. 6. §. 1. ff. ad leg. int. de adult tamen in præsenti
strictè pro virgine accipitur, cum qua committi-
tur stuprum.

d *Nondum despontatam.*) Alias adulterium,
non stuprum cum ea daretur: undè constat præ-
sentem textum spectare non ad priorem partem
hujus Rubrica de adulteriis, sed ad secundam, vi-
delicet de stupro.

e *Dotabit.*) Glossa hic interpretatur, id est do-
nationem propter nuptias faciet, quæ donatio ap-
pellatur dos uxoris, seu dotalitum, cap. ex parte,
de foro comp. cap. plerumq. de donat. inter: probavi
latè in cap. eti. neceſſe, cap. nuper, de donat. inter: &
observavit Cujac. lib. 5. obſerv. c. 4. & verè, nam a-
pud Hebreos non solum uxores viris suis dorem
assignabant, ut constat ex lib. 2. Machab. c. 1. vers.
14. ibi: Ut aciperet pecunias multas dōcis nomi-
ne. Et ex historia Regum, ubi dicitur: Pharaon Rex
Egypti ascendit, & capiit Gazer, accenditque
eam igni, & Cananænum, qui habitabat in circu-
te, interfecit: & dedit eam in dotem filia sua
uxori Salomonis. Expressiū ex Tobia cap. 8. vers.
24. ibi: De omnibus autem, quæ posſidebat Ragnel,
dimidiā partem dedit Tobie, & fecit scriptu-
ram, ut pars dimidiā quæ supererat, post obitum
Tobie dominio deveniret. Verū & mariti aliiquid
de suo doris augenda causa largiebantur, ut
constat ex cap. 34. Genes. vers. 12. ubi cùm Si-
chem Dinam requireret, eisque nuptias ambi-
ret, ajebat: *Quacunque statueritis, dabo: an-
gete dotem, & munera postulate, & libenter tr-
buam*

- tuam quod petieritis : tandem date mihi pueram
hanc uxorem, Et libr.1. Regum, cap. 28. vers. 25.
ubi dotavit Michol centum præputis Philistinorum.
Probat Menochius de Republ. Hebraor. cap. 21.
& ita verbum hoc, dotabit, accipitur pro dote
uxori à marito assignanda : sequentia autem verba
ea, *juxta modum dotis*, sunt accipienda de vera
dote, quam virgines accipere consueverunt à pa-
renibus suis, ut exponit Menochius suprà, cap. 21.*
6. *f. Si verò pater virginis*) Quibus verbis suppo-
nitur magna potestas parentum in matrimonio
filiarum apud Hebreos, quam variis sacræ pagi-
næ auctoritatibus probat P. Menochius d. cap. 21.
& apud Romanos, aliasque nationes eandem po-
testatem Patres habuisse in nuptiis filiorum, fusè
probavi in cap. de deffons. impub.
7. *g. Noluerit.*) Sed queritur, an quod lege di-
vina patri conceditur; idem filii concedendum
sit, videlicet ut si ipsa, quæ virtuata est, nubere stu-
pratorii nolit, tamen sit dotanda. Et placuit do-
tandum esse: tum quia si patre dissentiente, de
cujus coniunctione principaliter non agitur, má-
net obligatio dotandi, quanto magis dissentiente
ea, de cuius coniunctione agitur. Tum quia cùm
dos pœnae iuris irrogare sit, sequeretur ipsâ pu-
ellâ dissentiente, nullâ pœna affici stupratoriem;
quod absurdum est, ut docuerunt Jul. Clarus §.
§. n. 3. P. Menochius de arbitr. casu 288. nn.
18. Farinac. in praxi, q. 147. n. 105. Ant. Matthæus
d. cap. 7. n. 17.
8. *h. Juxta modum dotis.*) Modus enim in do-
tibus prescriptus fuit secundum statum, & digni-
tatem uxorum, tam apud Hebreos, ut probat
Pineda de rebus Salomonis libr. 5. cap. 2. num. 4.
quam apud Romanos, exlege Julia de maritandis
ordinibus, cuius vestigia existant in l. 5. filia 41. de-
legat. 3. l. exim. de inrem verso, 6. ff. de usuris, l. qua-
ro 19. l. sive 60. de jure dotum, l. non tantum, de-
tut. & curat. l. Mavini, de paci. dot. l. Seia 10. de
dote prelegat. l. Mavia 49 ff. solut. matrim. l. 68.
§. gener. ff. de jure dotum. Ex qua tutor datur
ad ditem dicendam, promittendamve. Ul-
pianus lib. singul. regul. tit. II. eoque pertinet lex
five generalis 61. ff. de jure dotum, five ex lege Pa-
pia, ut nonnulli probant ex l. 2. C. Theodos. de in-
officiois dotibus, ibi: Dote ab uxore marito data,
- siliis ex priori matrimonio, si neque ultra dodran-
tem, nec in fraudem legis Papia constitutatur, de
hac reperenda nullam constat esse actionem. Sed
malè, ut observat Merillus libr. 3. obser. cap. 6. Ma-
xima dos apud Romanos fuit quadraginta millia
æris, postea crevit ad decies leſtertium, id est quin-
que & viginti millia aureorum. Lavia 77. §. ult. de
condit. & demonſtr. l. cùm de in rem verso, §. 4. ff. de
usuris. Horatius libr. 1. sazr. 3.
- Decies centena dedisset
- Huc parco paucis contento quinque diebus.*
- Juvenal. satyr 10. in fin.
- Tyrinque palam genialis in hortis
Sternitur, & ritu decies centena dabuntur.
Non nisi legitime vult nubere.*
- Martialis libr. 2. epigr. 65.
- Centena decies, quæ tibi dedit dotis.*
- Illustrat Gothofredus in d. l. cùm in rem, §. 1. Sci-
pio Gentil. ad Apulei. in apolog. pag. 434. latè He-
nilius de dotat. p. 1. §. 3. Gothofred. in l. 6. §. 1. ff. de
usur. Cujacius libr. 1. qq. Papin. in l. 39 ff. solut. ma-
trimon. & libr. 29. qq. Papin. in d. l. 6. §. 1. & in no-
vella 22. colum. 4 & 7. qq. Pauli in l. 43. tit. de ad-
ministrat. tut. Anton. Augustin. libr. 2. emend. cap.
6. Suarez ad leg. Aquil. libr. 1. cap. 1. sect. 3. Lippius ad
lib. 2. annal. Taciti, annot. 177. Samuel Petit. ad in-
stitutum libr. 6. tit. 2. pag. 453. Philippus Camer.
centur. 2. horar. success. cap. 43. Lindembrogius in
glossar. verbo Dos. Ramirez ad Martial. lib. 2. e-
pig. 64. Bignon. ad veter. formul. cap. 52. Merillus
lib. 3. obseruat. cap. 6. & apud alias nationes mo-
dum dotibus præscriptum fuisse, probant Alexan-
der ab Alex. libr. 4. dier. genial. cap. 8. D. Iosephus
de Rete in l. quero. ff. de jure dot. In præfenti ca-
si dos estimanda est juxta morem regionis, in
qua stuprum contingit, & juxta qualitatem tam
virginis virtutæ, quam virtutis, argumento textus
in l. cum post 64. §. gener. ff. de jure dotum. l. si filia
43. ff. de leg. 3. leg. tam de mentis 28. C. de Episcop.
and. l. si furioso 25. C. de nuptiis. l. si Curatoris 9. C.
de administrat. tut. ita ut attendatur omnino
quantitas, quam dotis nomine pater ejus assigna-
re valebat, ut considerant Salcedo in praxi. cap.
83. Didacus Perez in princ. tit. 15. lib. 8. ordin. An-
saldus de jurisdict. p. 4. tit. 7. cap. 1. n. 8. Gomez in
8 Tauri, Castillo de aliment. cap. 26. §. 7.

CAPUT II.

^a Gregorius Felici Episcopo Sipontino.

Expectabamus fraternitatem tuam suā aliquos ad Deum prædicatione convertere,
& male agentes ad rectitudinem revocare. Qua de re nimis contrastamur, quia
ē diverso in nepotis tui Felicis pravitate, tua evidenter, qui tales nutriti, culpa
monstrata est. Pervenit itaque ad nos, quod suprascriptus Felix Evangelii tui Diaconi
filiam, quod nefas est dici, stupro decepterit. Quod si verum est, quamvis gravi esset de
lege pœna plectendus; nos tamen aliquatenus legis duritiam mollientes, hujusmodi dis-
ponendo præcipimus, ut aut quam stupravit, uxorem habeat, aut certè si renuendum
putaverit, districtius, ac corporaliter castigatus, excommunicatusque, in monasterium,
ubi pœnitentiam peragat, b retrudatur: de quo ei nulla sit egrediendi sine nostra prae-
ceptione licentia. Ita ergo fraternitas tua, ut hæc compleantur, studeat, quatenus nihil
de his aliquo modo possit omitti. Nam si quid, quod non credimus, lentatum fu-
erit, & illi grave postea periculum imminebit, & te non levis incipiet culpa respi-
cere.

NOTÆ

Titul. XVI. De adulteriis

301

NOTÆ.

I. ^a **G**regorius.) Textus hic tribuitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2. S. Augustino, sed male, cum sit sancti Gregorii Magni, & reperitur in registro epistolarum ipsius lib. 1. epist. 42. ex quo illum transcribo, & ex eo citatur à Carnotenti part. 8. Decret. cap. 29. & ad eundem casum spectat epistola 40. ipsius Gregorii in eodem libro 2. ubi Pantaleoni notario in hac verba scribit: *Quemus est nobis Evangelia Sipontina Ecclesia Diaconus, filiam suam à Felice fuisse, quod dici nesciunt, est stupratum. Pro quare te hujus precepti auctoritate suffulsum ad Siponiam civitatem proficisci necesse est, & adhibitis tibi sapientibus illic viris, cum omnium subtilitate veritatem curabis addiscere: & si ita reperies, eam quam stupravit, aut uxorem factis nuptialibus instrumentis accipiat, aut corporaliter castigatum in monasterium eum privatum communione, ubi penitentiam peragat, tradere festinabis, ita ut nulla exinde ei sit quoquo modo egrediendi licentia, nisi hoc nostrapermissit forasè præscriptio. Praterea quia supradictus Diaconus de hostibus se redemptum, ac propterea debitum habere commemorat, ideo si talem ejus substantiam non esse cognoveris, qua ad reddendum debitum ipsi possit sufficiere. Felici fratri, & Coepiscopo nostro te imminere precipimus, ut ejus pretium de Ecclesia dare non differat, quatenus supradictus Evangelus Diaconus sine caritate aliqua à debiti possit necessitate, cui est suppositus, liberari. De Metropolitanu Sipontina egi in cap. 12. de celebrat. Missar.*

2. ^b **R**erundatur. Juxta morem Ecclesiarum antiquum, quem probavi, & illustravi in cap. 1. de regul. Ex hoc tamen textu, nescio quo ducti fundamento Ant. Gomez, Menochius, Farinacius, Jull. Clarius, & ceteri Criminalistæ deduxerunt, stupratorem virginis cogere ducere, aut dotare; cum in hoc textu talis alternativa non statuatur, sed tantum jubeat Gregorius, ut qui vitiavit virginem, eam ducat, aut corporaliter castigatus, deterratur in monasterium penitentiae peragende causâ; nec sit aliqua lex civilis, canonica, vel Regia, ubi talis electio stupratori concedatur.

COMME NTARIUM.

3. **E**x his duobus textibus communiter DD. sequentem deducunt assertione: *Supræ virginem tenetur eam in uxorem ducere, aut dotare. Quia assertio probati potest ex canon 66. Apostoli: Se quis virginem sibi non defonsat admodum vi detinet, à communione suspenditor: non licitum autem esto ei aliam ducere: sed eam detinendor, quam sollicitavit, quamvis paupercula sit. Illustrat eam ultra congestos à Barbosa in presenti, Petrus Gregor. lib. 4. partit. tit. 14. cap. 13. Amaya in l. final. num. 66. Cod. de jure sacerdot. Delbene de immunitate Eccles. tom. 1. quest. 8. dub. 29. Balsamon in nomocon. tit. de laicis, cap. 5. Bermonodus de concubinis cap. de stupro. Aegidius in l. Titia, fol. 98 ff. de condit. & demonstr. Diana part. II. tract. 6. resol. 54. Cancerius tom. 2. variar. cap. II. num. 20. Gibalinus de iuris lib. 3. cap. 2. art. 6. conselliar. 1. Richardus in manuduct. ad praxim crimin. verbo Stuprum, Sanchez, Fagundez, ceterique Moralistæ in 6. Decalogi precept. Ansaldus de jurisdict. part. 4. titul. 6. cap. 3. Thesaurus decisi. 3. per totam. D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.*

Matthæus de crimin. tit. de adult. & stupro, cap. 7. Gutierrez libr. 1. canonie. cap. 37. Fontan. de pauciis nupt. glossa 6. Basilicus decisi. 15. crimin.

Sed pro dubitandi ratione in praesentem assertionem ita insurgo. Matrimonia omnino libera esse debent, nec quis compelli deberet matrimonium contrahendum, cap. cum locum, capit. veniens, cap. ad id, cap. gemma, de sponsal. ubi latè probavi: ergo non debet cogi stuprator ad matrimonium contrahendum cum ipsa virginis vita: immo eti cogatur, matrimonium nullum erit, extraditis in eo commentario. Augetur haec difficultas primò ex eo, nam qui damnum dat, tenetur illud resarcire, cap. final. de injuriis: sed qui virginem corruptit, damnum dedit, non solum illi, verum & parentibus eius; quia ut ajebat Catullus in carmine nuptiali:

Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est.

Tertia pars matris data: pars data tertia patris:

Tertia sola tua est: noli pugnare duobus, Qui genero suajuram simul cum dote dederunt.

Igitur non solum deber virginem viciatam duce-re, verum & parentibus damnum resarcire. Augetur secundò haec difficultas ex eo, nam ex legge divina relata in cap. 1. hoc titul. tenebatur stu-prator virginem à se corruptam ducere, & dota-re, ut constat ex illis verbis, *dotabit eam, & uxorem habebit: igitur nec Doctores potuerunt disiunctum statuere, ut ducere, aut dotare teneatur.*

Quā dubitandi ratione ita fulcitur non obstante, vera est prælens assertio pro cuius expositione sci-
re oportet, antiquos stuprum pro turpitudine ac-
cepisse, ut in carmine Nelei:

Fæde, stupræque castigatur quotidie.

Et apud Nevium: *Sequuntur malunt, quam cum stupro redire ad suos populares; ut notavit Festus Pompejus verbo Stuprum: postea tamen ad certam criminis speciem usus restrinxit eam vocem, videlicet ad illicitam virginis deflorationem, licet etiam stuprum ad corruptionem pueri & vi-dua honesta extendatur, l. inter 6. §. 1. ff. ad legem Iul. de adulter. l. inter stuprum 101. ff. de V.S. §. item lex, Institut. de public. judic. canon. 65. Con-sil. Ille. Unde stuprum diffiniebat Anton. Matthæus de crimin. Stuprum est corruptione virginis, vel vidua honestæ: licet à Consultis ea differentia agnoscatur inter adulterium, & stuprum quod adulterium committatur tantum in nuptiam, stu-prum in virginem, vel vidiam, l. & stuprum ff. ad leg. Iul. de adulter. licet sepius in jure unum pro alio sumatur, l. inter. ff. de V.S. cap. nemo 32. quest. 4. sicut etiam utrumque, nempe adulterium, & stuprum, pro incelto posuit Tullius in oration. pro Sextio, ibi: *Adulterium sororis.* Et pro Milone: Clodius cum sorore germana nefarium stuprum fecit. Dixi stuprum esse corruptionem virginis vel vidua honestæ, ut agnoscatur non esse eos stupri, qui cum scemini in honestis congressi fuerint, excludunt enim ancillæ, quae etiæ viciatæ sint, non publicum, sed privatum judicium com-petit, l. & si libidine 25. Cod. ad leg. Iul. de adulte. l. inter 6. l. si quis servum 9. §. 1 ff. codem titul. l. stuprum 25 ff. de injuriis. Excluduntur etiam meretrices, quarum confuetudo extra legis pœ-nam*

C c

nam est, quoniam licentiam stupri apud Aediles profitebantur, *i. verum est* 39. *ff. de furtis*, *l. si ea qua* 22. *Cod. de adulteriis*. Excluduntur etiam personæ viles, veluti incaponis & tabernis servientes, cum quibus congressus stupri nomine accusari nequit, *i. que adulterium* 29. *Cod. de adult.* *l. i. §. 1. ff. de concubina*. Quæ omnia eleganter complexus eit Plautus in *Circulo*.

PAL. Ita tuum amorem conferto semper, si sapis,
Ne id quod ames, populus sis stat, tibi sit probro:

Semper curato ne sis intestabilis:

Quod amas, ama testibus presentibus.

PHÆD. Quin teno hic habitas. PAL. Nemobis probabet, nec vetat;
Quin quod palam est venale, si argenti cum est emas.

Nemo ire quemquam publicâ prohibet viâ,

Dum ne per fundum facias semitam,
Dum te abstineas nupta, vidua, virgine,
Inventore & pueris liberis, ama quod inbet.

Non tamen talis congressus cum his scemini sim-
punitus manet; nam si illis vis illata sit, publica
animadversione res vindicanda est, quemad-
modum si rapte forent, *i. unic. Cod. de raptu*
virgin. *l. 3. §. præterea*, *l. 5. §. qui vacantem, ff. ad l.*
l. l. de vi public.

6. *De pœn-
nis stu-
pri.* Ut ad stupri pœnas, tam ex jure canonico,
quam civili, & Regio perveniamus, sciendum
est ex jure Cæsareo pœnam hujus criminis esse
publicationem dimidiæ partis bonorum, si stu-
prator honestus sit, sin verò humilis, coecetur in
corpo cum relegatione, *§. item lex, Institut de*
publicis judiciis. Nec aduersatur Paulus in *l. i. §.*
ult. ff. de extraordinariis criminibus ubi docet, non solum
eum, qui puer, verum & qui mulier, puellæ
stuprum fecerit, perfecto flagitio capite punien-
dum; imperfecto, in insulam deportandum. Nam
omissis Bartolo ibi, Catelliano Cotta in *memo-
rabilia verbis Stuprum*, dicendum est cum Alciato
libr. 5. paradox, Antonio Matthæo *dicit. tit. de stu-
pro, cap. 5.* regulariter stupri pœnam capitalem
non esse; sed cum major equus improbitas fuit,
veluti si validè honestas, & pudicas feminas pravis
persuasionum illecebris circumvenierit, ut
probat Duarenus ad *tit. ff. de adult. cap. 5.* vel si
virginem immaturam corruptit, si honestior est,
in insulam relegatur stuprator; sin humilior in me-
tallum damnatur, *l. si quis aliquid* 38. *§. qui nondum, ff. de pœnis. Xamart. part. 1. rerum judic. de-*
finit. 16. & eo casu pœna abscissionis narium, &
amissio dimidiæ partis bonorum reperitur statuta
libr. 60. Basilic. tit. 37. de adulter. cap. qui viriat. 82.
Alia de stuprante immaturam virginem conge-
runt Balsamon ad *nemocan. Phocii, tit. 3. cap. 5. 15.*
Julius Clarus *§. Stuprum, num. 9. Grammaticus de-*
cis. 22. Gomez. in l. 80. Tauri, num. 5. Julius Clarus
§. Stuprum. Vela de delictis, cap. 33. num. 7. &
condemnatur stuprator penitus corporalibus in
defectum non contracti matrimonii; nam si
illud celebret, ab omnibus penitentia
comprehensis liberatur. & ita rectè pro-
nuntiat *Judex secularis*: videlicet condemnando
in penitus corporalibus stupratorum in casum
matrimonii non contracti: quod facere potest,
etsi *judex ecclesiasticus cognoscat de fide data*
matrimonii contrahendi, quia crimen hoc est
mixti fori, ut probant *Ansaldo de juris. part.*
4. tit. 6. cap. 3. D. Josephus Vela in cap. 1. de offi-
cio ordin. verbo Stuprum. An verò *judex secu-*
laris competens sit ad compellendum per carcerem,
vel alias pœnas, eum qui fidem dedit ma-
trimonii contrahendi, examinant *Sanchez libr. 1.*
de matrimon. disput. 29. num. 9. Bobadilla libr. 1.
polit. cap. 18. num. 236. Bajo libr. 2. praxis, que-
sition. 3. Fontanell. de pactis nupt. claus. 5. gl. 5. 5.
5. part. 2. num. 73. Elieus Danza decis. 107. in ad-
dit. ad decis. 22. Catrobius part. 2. rerum crimin.
quaest. 75. à num. 29. vel si ad concipiendum eam
ineptam reddiderit. Exasperatur etiam pœna cùm
*tutori pupillam corruptit, *i. unic. Cod. quis eam,**

cujus tutor fuerit, Borellus *tom. 3. decis. tit. 6. ad*
finem: si servus corruptus dominam, corruptore
nimis flammis subiicitur, *i. unic. Cod. de mulier.*
qua se propriis servis. Tandem poena augetur,
si vis adhibeat, siquidem stuprator lege Julia
de vi publica tenetur, *i. 3. §. præterea, ff. ad leg.*
Iul. de vi public. l. mariti 29. §. final. ff. ad leg.
l. l. de adulter. Etiam ob stuprum dannati iu-
mes manent, quemadmodum & alii judicis pu-
blicis dannati, *i. infames 7. ff. de public. judicis,*
privantur testimonii dictione, *i. 3. §. lege, l. ex eo 18.*
ff. de testibus. Nec possunt sibi invicem aliiquid
testamento relinqueret, immò relicta auferun-
tur tanquam indignis, *i. mulierem 14. l. cum ta-*
bulis 16. §. 1. ff. de his que ut indigni. l. milia 41. §.
1. ff. de testament. milit. Vidua etiam intra annum
luctus stupro cognita privantur omnibus illis
rebus, quas amittunt tranfeentes ad secundas
nuptias, *novella 39. Inst. cap. 2. §. utim.* explicat
Menochius de arbitr. *caſu 288. numer. 28.* Que
pœna locum habent, si stuprator acutetur
intra quinquennium ex die admitti criminis, *dicit.*
l. mariti 29. §. hoc quinquennium; & si cum vi-
dua admitti sit, intra sex menses utiles, *dicit.*
l. 29. §. sex mensum. Stuprum vero violencia
intra annum vicecumsum acutari potest, *dicit. l.*
21. §. ultim. l. querela 12. Cod. ad leg. Corn. de fal-
sis. Jure Pontificio stupratori clericis in foro in-
teriori imponitur pœnitentia decem annorum,
cap. presbyter, 83. distin. laicus injungitur pœni-
tentia septem annorum, *cap. devotam 27. quæst. 1.*
cap. hoc ipsum 33. quæst. 2. In foro exteriori
clericus deponitur, aut pœna pecuniaria dam-
natur, *cap. si quis clericus, 81. distin. cap. lator*
2. question. 7. laicus cogitur corruptam ducere,
& si patet noluerit dare, eam dorare; & fire-
nuat eam ducere, corporaliter castigatus in mo-
nasterium detribuitur pœnitentia peragenda
causa, ex praesenti texu. Jure nostro Regio
approbata est pœna jure civili statuta in *l. 2. tit.*
19. partit. 7. Sed generali confutetudo hujus
Regni pœna praesensis textus à judicibus fa-
cilius etiam imponitur, ut referunt Gomez in *dict. l. 80. Tauri, num. 5.* Julius Clarus
§. Stuprum. Vela de delictis, cap. 33. num. 7. &
condemnatur stuprator penitus corporalibus in
defectum non contracti matrimonii; nam si
illud celebret, ab omnibus penitentia
comprehensis liberatur. & ita rectè pro-
nuntiat *Judex secularis*: videlicet condemnando
in penitus corporalibus stupratorum in casum
matrimonii non contracti: quod facere potest,
etsi *judex ecclesiasticus cognoscat de fide data*
matrimonii contrahendi, quia crimen hoc est
mixti fori, ut probant *Ansaldo de juris. part.*
4. tit. 6. cap. 3. D. Josephus Vela in cap. 1. de offi-
cio ordin. verbo Stuprum. An verò *judex secu-*
laris competens sit ad compellendum per carcerem,
vel alias pœnas, eum qui fidem dedit ma-
trimonii contrahendi, examinant *Sanchez libr. 1.*
de matrimon. disput. 29. num. 9. Bobadilla libr. 1.
polit. cap. 18. num. 236. Bajo libr. 2. praxis, que-
sition. 3. Fontanell. de pactis nupt. claus. 5. gl. 5. 5.
5. part. 2. num. 73. Elieus Danza decis. 107. in ad-
dit. ad decis. 22. Catrobius part. 2. rerum crimin.
quaest. 75. à num. 29. vel si ad concipiendum eam
ineptam reddiderit. Exasperatur etiam pœna cùm
*tutori pupillam corruptit, *i. unic. Cod. quis eam,**

His suppositis appetat ratio praesensis affir-
tionis; nam cum ob amissionem virginitatis
per corruptionem non ita facilè possit cor-
rupta invenire maritum, debet stuprator, qui
illi damnum intulit, injuriamque interrogavit,
cidendo cam ratio.

eam in uxorem ducere , aut legitimè dotare , ut pecunia suppleat defectum virginitatis , ut ita matrūtum æqualem invenire possit . Et licet hæc elecio ducendi , aut dorandi , nullo expresso juris testimonio firmeretur ; tamea rectè deducitur ex cap. 1. hoc tit. ubi statuitur , ut stuprator casu quo pater virginis eam dare noluerit , teneatur tanum eam dotare ; & in hoc cap. 2. jubetur stuprator , ut virginem ducat ; aut si eam ducere renuat , corporaliter castigatus detrudatur in monasterium penitentia peragendæ causâ unde loco hujus pœna corporalis ulu receptum fuit , ut stuprator probatem constituant . Quomodo autem stuprum probetur , & alia , quæ ad hoc delictum spectant , latius prosequitur Ansaldus ubi supra .

8. Nec obstat dubitandi ratio supra adducta , pro cuius solutione innocent. in præsenti docet , propter viri delictum virtute consensu tacitè præsumti tempore stupri , in ipsa delicti perpetratione virum libertatem amississe , & quodammodo in hoc matrimonium consensisse . Aliter Ananas in præsenti , num. 3. ait coactionem , de qua hic non esse præcisam , seu causativam ; & ita libertarem matrimonii non impedit . Sed facilius responderi potest extradicit in dict. cap. cùm locum , discriben esse constitendum inter merum justum , & injustum ; nam licet metus injustè illatus collat voluntatem , & vitiet matrimonium ; tamen metus justus , ut in præsenti adest , ejus valorem non impedit . Nec interest , quod in hoc cap. 2. corporali pœna afficiatur , qui virginem , quam stupro decepit , uxorem habere renuit : quod non statuitur in pœnam non contracti matrimonii , sed potius in pœnam illati stupri , ne alias cum tanto seducta mulieris incommodo maneret impunitum ; atque ita non quia non duxit , sed quia seduxit , imponitur pœna . Nec obstat quod dicebamus , per deflorationem virginis injuriā inferri non soium illi , verum & ejus parentibus , & ita omnibus satisfaciendum esse . Nam respondetur , quod cùm principaliter injuria inferatur virginī , illi satisfaciendum est eam ducendo , aut dorando . Nec obstar secunda difficulitas deducta ex dict. cap. 1. hoc tit. cui variè satisfaciunt . Interpretes , dum docent , sèpè conjunctivam pro disjunctiva apponi , l. s. p. 53 ff. de V. S. Sed verius credo ex lege veteri stupratorē virginem seductam ducere , & dorari teneri eo modo , quo viri dotem constituebant uxoribus , hoc est in dotis augmentum aliquid assignando , non vero dotem omnino constituendo . Cùm tamen hæc dos uxoris à marito assignanda , hodie non ita necessaria sit , ideo uero receptum est , ut stuprator tantum virginem seductam ducere teneatur , non vero donationem propter nuptias in eam conferre : & rectè potuit usus disiungere , quæ lex divina conjunxerat . Non enim simpliciter Deus iubet utrumque fieri , sed ita iubet , si non dissentiant pater . Si igitur patri permittunt coniuncta separare , multò magis usu talis disiunctio admitti potuit . Quid enim si virgines fiduciā legis divinæ licentius peccent ? ut Hollandia contigisse narrat Grotius lib. 3. manudict. cap. 35. Nonne hæc justa disjunctionis causa erit ? Rectè ergo usu forensi receputum est , ut tantum ducere aut dotare teneatur : & si cum stupro contigerit rapitus , tenebitur raptor ducere , & dorare , juxta Concilium Tridentinum eff. 24. cap. 6. de reform.

9. Sed supra traditus obstat textus in can. 14. Concilii Illicher. in illis verbis : *Virgines , quæ virginitatem suam non custodierint , si eosdem qui eas vi-*

laverint , acceperint , & invenerint maritos , eo can. 14.
quod solas nuptias violaverint , post unius anni pœ- Concil.
nitentiam reconciliari debebant . Ex quibus illicher.

verbis apparer , pœnitentiam injungi virginibus corruptis , etiam nubentibus stupratoribus . Igi-

tur quia licitum non est matrimonium inter sedu-

ctorum & puellam seductam . Pro cuius difficul-

tatis explicatione sciendum est , primis Ecclesiæ

seculis omnino permisæ nuptias non fuisse in-

ter stupratorum , & virginem seductam , sed

tantum pœnitentia præiuncta ad communio-

nem recipi . D. Basilius ad Amphibolium

can. 40. ibi : *Puelle qua præter patris sententiam*

fornicatores sequente sunt , reconciliatis parentibus

videtur res remedium accipere : sed non protinus

ad communionem restituantur , sed triennio puni-

entur . Quo modo canones invicem quodammodo

dissentient Carnotensis componit in epist. 16.

missa à Waltero Meldensi Episcopo , in hæc

verba : Litteris veltris per portiorem præsentiam

nuper ad me directis , humilitatem meam confu-

luit vestra fraternitas , utrum quis habere posse eam

mulierem in conjugem , quam prius habuit pœticem :

quod idcirco vobis videtur illicitum , quia apud vos

baebus fuit insolitum . Nunc vero dicitis hoc ip-

sum idcirco venisse in dubium , quod Rogerius Ro-

manæ Ecclesiæ Legatus Roma hanc consuetudinem

Silvanectis afferunt , & hoc posse fieri Beati Au-

gustini sententia confirmavit . De quare vobis re-

spondemus , quia super hoc diversas habemus sen-

tentias , alias probribentes , alias remittentes ; dicit

enim beatus Gregorius in epistola ad Felicem Si-

cilia Episcopum : Eam quam aliquis aliquid illi-

cit à pollutione maculavit , in conjugium ducere nulli

Christianorum vellicet , vel siccat . Legitur quo-

que in Concilio Cablonensi , cap. 24. quia juxta

canonicam auctoritatem raptores ad conjugia legi-

timaraptas sibi jure vendicare non possunt . Habe-

mus enim in decreto Hormisda Pape , nuptias oc-

cultè factas non esse legitimas . Et Papa Evaris-

tius contubernia , non conjugia dicis esse illarum

mulierum , quæ non sunt a parentibus tradita , &

legibus dotata , & a sacerdotibus solenniter bene-

dicata . Habetur & in Concilio Aquisgranii habi-

to : Qui mulierem rapuerunt , veturatus fuerit ,

aut seduxerit , nunquam eam uxorem habeas . Et

in hunc modum plurima repertiri possunt . E diver-